
cv
e:

 B
O

B-
20

18
a2

46

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Lunes, 24 de diciembre de 2018Núm. 246 Pág. 3

SECCIÓN I
ADMINISTRACIÓN FORAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE BIZKAIA

Diputación Foral de Bizkaia

Departamento de Desarrollo Económico y Territorial

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 167/2018, de 11 de di-
ciembre, por el que se actualizan las cuantías del peaje sobre determinadas 
partes de la red de infraestructura viaria para el año 2019.

A los efectos de determinar las cuantías exactas de las tarifas de los peajes que 
deben aplicarse conforme a lo previsto en la Norma Foral 3/2010 de régimen jurídico de 
los peajes de las carreteras de Bizkaia y criterios de financiación para la modificación del 
plan territorial sectorial de carreteras, previo informe económico justificativo de la Socie-
dad Mercantil Foral Interbiak Bizkaia S.A.M.P. procede dictar el Decreto Foral al que se 
refiere el artículo 6 de la mencionada Norma Foral.

Asimismo, en el citado artículo, se señala que la Diputación Foral de Bizkaia dará 
cumplida cuenta a las Juntas Generales de los costes imputados y las distancias tenidas 
en cuenta para dicho cálculo y, en su caso, de las modulaciones, reducciones y des-
cuentos realizadas con arreglo a los artículos 7 y 9, conforme a los criterios del Anexo I, 
tal y como se recoge en el apartado 2 de ese artículo.

En su virtud, a propuesta del diputado foral de Desarrollo Económico y Territorial y 
previa deliberación del Consejo de Gobierno de la Diputación Foral de Bizkaia en sesión 
celebrada el 11 de diciembre de 2018,

DISPONGO:

Artículo 1.—Actualización cuantía peajes Autopista AP-8
1. Se actualiza la cuantía del peaje de utilización de la autopista AP-8 Galdakao-

Límite con Territorio Histórico con Gipuzkoa, con sus accesos y enlaces, conforme a la 
siguiente tarifa (IVA incluido):

2019ko bidesariaren zenbatekoa (euroak, BEZa barne) 
Cuantía del peaje 2019 (euros, con IVA)

Arinak 
Ligeros

Astunak I 
Pesados I

Astunak II  
Pesados II

Mendebaldeko sarbideak - Amorebieta-Etxano 
Accesos Oeste - Amorebieta-Etxano 0,89 2,14 2,38

Mendebaldeko sarbideak-Iurreta / Accesos Oeste-Iurreta 2,31 5,71 6,42

Mendebaldeko sarbideak-Abadiño / Accesos Oeste-Abadiño 3,30 8,01 9,10

Mendebaldeko sarbideak-Ermua / Accesos Oeste-Ermua 3,66 9,09 10,25

Mendebaldeko sarbideak-Gipuzkoako muga 
Accesos Oeste-Límite Gipuzkoa 4,71 11,40 12,85

Iurreta-Abadiño 0,00 0,00 0,00

Iurreta-Ermua 1,12 2,53 2,83

Iurreta-Gipuzkoako muga / Iurreta-Límite Gipuzkoa 1,81 4,42 5,00

Abadiño-Ermua 0,55 1,17 1,34

Abadiño-Gipuzkoako muga / Abadiño-Límite Gipuzkoa 1,21 3,04 3,45

Ermua-Gipuzkoako muga / Ermua-Límite Gipuzkoa 0,34 0,68 0,78


